
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 
 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.173, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

Retifica o processo de Atribuição de Atividades 
Docentes do Câmpus São Paulo do IFSP para o 
2° semestre letivo de 2022   

 

O Diretor Geral do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 

Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.080, de 26/04/2022, que determina o processo 

de atribuição de atividades docentes do Câmpus São Paulo do IFSP para o 2° semestre 

letivo de 2022. 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 3º Determinar que: 

(...) 

XXI. As CAADs deverão homologar os PITs no SUAP até 14/07/2022; 

(...)” 

 

Leia-se: 

 

“Art. 3º Determinar que: 

(...) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

XXI. As CAADs deverão homologar os PITs no SUAP até 10/08/2022; 

(...)” 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.174, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

Revoga e designa Núcleo Docente Estruturante 
– NDE do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão da Produção Industrial do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.399, de 04/12/2019 

e SPO.305, de 14/11/2018, que tratam da composição do Núcleo Docente Estruturante – 

NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Câmpus São 

Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão da Produção Industrial do Câmpus São Paulo 

 

Maurício  Silva  Nascimento - presidente 

Gustavo  Neves  Margarido 

Paulo Ramirez 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Ridnal João do Nascimento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar - suplente  

Luciana do Carmo Leite Silva - suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.175, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

Designa o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São Paulo. 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Kenchian – Presidente  

Ana Carolina Carmona Ribeiro   

Armando Traini Ferreira    

Douglas Luciano Lopes Gallo   

Fábio Gallo Junior 

 

Representantes docentes suplentes 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Thais Cristina Silva de Souza 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Tathiane Cecília Enéas de Arruda 

 

Representante discente titular 

Lucas Barbosa Oliveira Santos 

 

Representante discente suplente 

Larissa Hilary Ramos Intimaita 

 

Art.2º DETERMINAR, os mandatos dos representantes docentes, técnico-

administrativos e discentes até 05/07/2024.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.176, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

Retifica o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 
Turismo do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.167, de 22/06/2022, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Art.4º (...), que passa a ter a seguinte formação:  

 

Marina Monteiro da Silva  - presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez  

Érika Sayuri Koga Di Nápoli  

Flavio Daiji Kishigami 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Rafael Chequer Bauer 

Rafaela Camara Malerba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Fernanda Pereira Liguori – suplente 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira – suplente” 

 

Leia-se; 

 

“Art.4º (...), que passa a ter a seguinte formação:  

 

Marina Monteiro da Silva  - presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez  

Érika Sayuri Koga Di Nápoli  

Flavio Daiji Kishigami 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Rafael Chequer Bauer 

Rafaela Camara Malerba 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Fernanda Pereira Liguori – suplente 

Marcos Hideyuki Yokoyama – suplente” 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.177, DE 05 JULHO DE 2022 

 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Qualidade Integrado ao 
Ensino Médio - Modalidade PROEJA do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.127, de 09/06/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino Médio - 

Modalidade PROEJA do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

José Francisco Ferreira de Oliveira 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Celso Faustino Soto 

2) Claudete Kallas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

3) Flavio Henrique Manarelli 

4) Giuliano Gozzi 

5) Henrique de Camargo Kottke 

6) Jose Carlos Jacintho 

7) Luciana do Carmo Leite Silva 

8) Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

9) Marcio Nunes Zurlo 

10) Paulo Ramirez 

11) Ricardo Dias 

12) Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Ana Paula de Oliveira Corti e Guilherme 

Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 

Ciências Humanas: Fulvio de Moraes Gomes, Marcelo Fernando Terence e 

Maira Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Ruthe Sales Carneiro 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Elizabeth Almeida Moreno 

 

Representantes discentes  

Beatriz Schievano Schmidt Alves  

Solange Aparecida Adão 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 05/07/2026. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.178, DE 05 JULHO DE 2022 

 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Administração Integrado 
ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 

Médio - Modalidade PROEJA do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

José Francisco Ferreira de Oliveira 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Celso Faustino Soto 

2) Claudete Kallas 

3) Flavio Henrique Manarelli 

4) Giuliano Gozzi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

5) Henrique de Camargo Kottke 

6) Jose Carlos Jacintho 

7) Luciana do Carmo Leite Silva 

8) Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

9) Marcio Nunes Zurlo 

10) Paulo Ramirez 

11) Ricardo Dias 

12) Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Ana Paula de Oliveira Corti e Guilherme 

Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 

Ciências Humanas: Fulvio de Moraes Gomes, Marcelo Fernando Terence e 

Maira Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Ruthe Sales Carneiro 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Elizabeth Almeida Moreno 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA Nº SPO.179, DE 06 JULHO DE 2022 

 

Retifica a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Mecânica 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.147, de 07/06/2022, que trata da composição da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico 

em Mecânica Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Giuliano Gozzi   

2) Gustavo Takehara Silva 

3) Isac Kiyoshi Fujita 

4) Mauricio Silva Nascimento 

5) Wesley Rodrigues do Nascimento” 

 

Leia-se: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

“Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Giuliano Gozzi   

2) Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

3) Isac Kiyoshi Fujita 

4) Mauricio Silva Nascimento 

5) Wesley Rodrigues do Nascimento” 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.180, DE 06 JULHO DE 2022 

 

Designa a Comissão Local de Revisão do Plano 
de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024 - 
2028 do Câmpus São Paulo 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Comunicado nº 02/2022 - 

DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP001/DADI/PRD, de 12/04/2022, resolve:  

 

Art.1º - DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024 - 2028 do 

Câmpus São Paulo, conforme segue  

 

Representante Segmento 

José Carlos Jacintho  Presidente  

Gustavo Bucci Carrascosa Discente 

Lucas Haiek Kenchian Discente 

Pedro Fernando Poveda Discente 

Dariane Raifur Rossi Docente – titular 

Luciano Luís Ribeiro da Silva Docente - titular 

Alexandre Beletti Ferreira Docente - suplente 

Osmar Antunes Junior Docente - suplente  

Tarcisio Fernandes Leão Docente - suplente  

Alba Fernanda Oliveira Brito Técnico - administrativo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Josiane Acácia de Oliveira Marques Técnico - administrativo  

Larissa Vicente Tonácio  Técnico - administrativo 

Carmen Monteiro Fernandes  Gestão - área acadêmica 

Fernanda Luciana Peruzi  Gestão - área acadêmica 

Francisco Yastami Nakamoto  Gestão - área acadêmica 

Gabriela Ramos Gallicchio  Gestão - área administrativa 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi 

Collet 
Gestão - área administrativa 

Osvaldo Canato Junior Gestão - área administrativa 

 

Art.2º - DETERMINAR a validade da comissão conforme cronograma 

estipulado pela Comissão Central de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI) 2024 - 2028 do IFSP.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.181, DE 07 DE JULHO DE 2022  

  

Revoga e designa a Comissão para a realização 
de matrículas dos Cursos Técnicos para o 2º 
semestre letivo de 2022 do Câmpus São Paulo.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria nº 

6.583/IFSP, de 20/12/2021, resolve:  

  

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.006, de 26/01/2022,  

que trata da composição da Comissão para a realização de matrículas dos Cursos Técnicos 

para o 1º semestre letivo de 2022 do Câmpus São Paulo.  

  

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo indicados para,  

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para a realização de matrículas dos 

Cursos Técnicos para o 2º semestre letivo de 2022 do Câmpus São Paulo.  

  

Mario Luiz Gusson Martins – presidente  

Andre Bezerra  

Eduardo Lennon Gonçalves  

Elaine Cristina Ruiz Santos  

Herivelton Martinelli dos Santos  

Priscila Tasia Jacinto de Lima  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Regiane Aparecida Garcia Taretti  

Rosana Oliveira da Silva  

Ruthe Sales Carneiro  

Tathiane Cecilia Eneas de Arruda  

  

Art.4º MANTER a validade da conclusão dos trabalhos 31 de dezembro de 

2022.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.182, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

Altera o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso de Licenciatura em Letras do Câmpus 
São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.132, de 01/09/2020, 

também alterada pela Portaria nº SPO.174, de 26/10/2020, que trata da composição do 

Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso do Curso de Licenciatura em Letras do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR a servidora Michelle Rubiane da Rocha Laranja como 

membro titular. 

 

Art.3º DISPENSAR a docente Mayra Pinto do Núcleo Docente Estruturante – 

NDE do Curso do Curso de Licenciatura em Letras do Câmpus São Paulo, que passa a ter a 

seguinte formação:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos - presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Cristina Lopomo Defendi 

Flavio Biasutti Valadares 

Kelly Mendes Lima 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Moises Olimpio Ferreira – Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.183, DE 11 JULHO DE 2022 

 

Retifica a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Qualidade Integrado ao 
Ensino Médio - Modalidade PROEJA do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e de acordo com a 

Portaria IFSP nº 2.582, de 17/07/2020, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.177, de 05/07/2022, que trata da composição da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico 

em Qualidade Integrado ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do Câmpus São Paulo, 

conforme segue: 

Onde se lê: 

“Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Ana Paula de Oliveira Corti e Guilherme 

Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Ciências Humanas: Fulvio de Moraes Gomes, Marcelo Fernando Terence e 

Maira Kahl Ferraz” 

 

Leia-se: 

“Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos e Guilherme Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 

Ciências Humanas: Ana Paula de Oliveira Corti, Fulvio de Moraes Gomes, 

Marcelo Fernando Terence e Maira Kahl Ferraz” 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.184, DE 11 JULHO DE 2022 

 

Retifica a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Administração Integrado 
ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do 
Câmpus São Paulo 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e de acordo 

com a Portaria IFSP nº 2.582, de 17/07/2020, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.178, de 05/07/2022, que trata da composição da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico 

em Administração Integrado ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA do Câmpus São 

Paulo, conforme segue: 

Onde se lê: 

“Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Ana Paula de Oliveira Corti e Guilherme 

Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

Ciências Humanas: Fulvio de Moraes Gomes, Marcelo Fernando Terence e 

Maira Kahl Ferraz” 

 

Leia-se: 

“Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos e Guilherme Nakashato 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Leandro Daros Gama, Nelson Menolli Junior e Rafael 

Ribeiro Silva Soares 

Ciências Humanas: Ana Paula de Oliveira Corti, Fulvio de Moraes Gomes, 

Marcelo Fernando Terence e Maira Kahl Ferraz” 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.185, DE 12 DE JULHO DE 2022 

 

Designa Comissão Eleitoral para composição 
do Colegiado do Curso de Engenharia Civil do 
Câmpus São Paulo 
 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e 

considerando a Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do 

Curso de Engenharia Civil do Câmpus São Paulo 

 

Letícia Santos Machado de Araújo – Presidente 

Catia da Costa Silva - Docente 

Isabela Canne Fadini - Discente 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 12/09/2022.  

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

PORTARIA Nº SPO.186, DE 14 JULHO DE 2022 

 

Designa os membros participantes do Acordo 
de Cooperação Técnico Educativo nº 23/2022 
entre o Câmpus São Paulo e o Study Hall 
Escola de Idiomas Eireli 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros 

participantes do Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 23/2022 entre o Câmpus São 

Paulo e o Study Hall Escola de Idiomas Eireli com o objetivo de oferecimento de exames de 

proficiência em inglês gratuito, de forma remota, aos discentes dos cursos pós-graduação 

Stricto Sensu de Mestrado ofertados pelo Campus São Paulo do Instituto Federal de 

Educação 

 

Francisco Yastami Nakamoto – Coordenador 

Amari Goulart 

Givanildo Alves dos Santos 

Jose Otavio Baldinato 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade dos membros até 14/07/2024. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.187, DE 14 JULHO DE 2022 

 

Designa Pesquisadora – Líder, responsável pelo 
Laboratório de Metodologia e Ferramental de 
Análise para Emissão de Parecer para Conexão 
de Mini e Micro GD. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Cintia Gonçalves Mendes da Silva, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico como Pesquisadora – Líder, 

responsável pelo Laboratório de Metodologia e Ferramental de Análise para Emissão de 

Parecer sobre Conexão de Mini e Micro GD. 

 

Art. 2º DETERMINAR a validade desta portaria até 31/12/2023. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.188, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

Designa Orientadores de Estágio Plantonistas 
para o período de 15/07/2022 a 29/07/2022 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e 

considerando a Portaria nº 1204, de 11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio 

Plantonistas para o período de 15/07/2022 a 29/07/2022: 

 

Cursos Orientadores 

Técnico em Eletrotécnica - modular Jacyro Gramulia Junior 

Técnico em Telecomunicações - modular Jacyro Gramulia Junior 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Diego Caldas Chaves 

Gustavo Fortunato Puga 

Luis Henrique Inagaki da Silva 

Henrique Dias Pastor 

Tecnologia em Automação Industrial Jacyro Gramulia Junior 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial Wesley Rodrigues do Nascimento 

Tecnologia em Gestão de Turismo Juliana Carneiro da Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Jacyro Gramulia Junior 

Licenciatura em Ciências Biológicas Valeria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Física Valeria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Matemática        Valeria Ostete Jannis Luchetta 

Licenciatura em Química Valeria Ostete Jannis Luchetta 

Engenharia de Controle e Automação Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia de Produção Wesley Rodrigues do Nascimento 

Engenharia Elétrica Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia Eletrônica Jacyro Gramulia Junior 

Engenharia Mecânica Wesley Rodrigues do Nascimento 

Eletrotécnica Jacyro Gramulia Junior 

Eletrônica Jacyro Gramulia Junior 

Mecânica Wesley Rodrigues do Nascimento 

Informática 

Diego Caldas Chaves 

Gustavo Fortunato Puga 

Luis Henrique Inagaki da Silva 

Henrique Dias Pastor 

Qualidade - PROEJA Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

PORTARIA Nº SPO.189, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

Prorroga Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 29/2021. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, e considerando o Processo IFSP n° 

23306.001293.2022-27, resolve:  

 

Art. 1º PRORROGAR a validade da Comissão Técnica Temporária de 

Avaliação de bens recebidos em doação, com o objetivo de realizar a análise técnica de 

veículos da marca Mercedes Bens, modelo Furgão Sprinter e seus equipamentos, 

provenientes do Termo de Doação nº 29/2021, entre a Agência Nacional de 

Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP, designada pela Portaria nº 

SPO.050, de 24/03/2022, até 30/08/2022. 

 

Art. 2º CONVALIDAR os atos da comissão no período de 25/03/2022 a 

21/07/2022. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.190, DE 25 DE JULHO DE 2022 

 

Designa Comissão Especial de Licitação do 
Câmpus São Paulo. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência 

que lhe confere a Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão especial de licitação para a 

concessão onerosa de espaço para a prestação de serviços de natureza financeira 

Marcelo Bernardino Araújo (SIAPE 16***99) 

Adelino Zamprogno (SIAPE 60***95) 

Cristiane Simão (SIAPE 1549699) 

Inês Aparecida Rodrigues Pino (SIAPE 31***97) 

Ovande José de Almeida Orsi (SIAPE 15***79) 

 

Art. 2º DETERMINAR a validade desta comissão até 31/12/2022. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 


	PORTARIA Nº SPO.181, DE 07 DE JULHO DE 2022

